
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
COMUNI DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO – CIVITA D’ANTINO - MORINO 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

Via G. Marconi n. 7               PEC:  cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 

C.A.P. 67050                    Sito Web: www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 
Tel. 0863/95.81.14 - 95.85.24                                                                                        Fax 0863 / 958369           

                     

 

                 DETERMINAZIONE 
N.   5    del Reg.                  

    (COPIA) 

 
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

OGGETTO: “Lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza scuola primaria e secondaria di primo 

grado A. Moro” – Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione provvisoria  

CUP: G81E14000570001 - CIG: 7059244070 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO  nella sede 
comunale 
 

I L    R E S P O N S A B I L E 
 
PREMESSO CHE: 

 con nota assunta al prot. 207 del 27/04/2017 il Comune di san Vincenzo valle Roveto ha 

trasmesso a questa C.U.C. gli atti relativi ai “Lavori di ristrutturazione e messa in 

sicurezza scuola primaria e secondaria di primo grado A. Moro”  

 l’art. 18, comma 8 - ter , del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, recante disposizioni 

urgenti per il rilancio dell’economia, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 

2013, n. 98, ha autorizzato, per l’anno 2014, la spesa di 150 milioni di euro al fine di 

attuare misure urgenti in materia di riqualificazione e di messa in sicurezza delle istituzioni 

scolastiche statali; 

 con nota prot. 933 del 15/03/2014 il Comune di San Vincenzo Valle Roveto ha provveduto 

a segnalare le priorità d’intervento sugli edifici scolastici comunali trasmettendo la relativa 

scheda al Presidente del Consiglio dei Ministri prevedendo per i Lavori di ristrutturazione 

e messa in sicurezza scuola primaria e secondaria di primo grado “Aldo Moro” un importo 

complessivo di euro 634.488,34; 

 
VISTO l’art. 48 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività 
e la giustizia sociale, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 il quale 
prevede, per le finalità e gli interventi di cui al richiamato art. 18, comma 8 - ter, del decreto-legge 
n. 69/2013, che il CIPE, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti d’intesa con il 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca assegni, nell’ambito della programmazione 
nazionale del Fondo per lo sviluppo e la coesione relativa al periodo 2014-2020, fino all’importo 
massimo di 300 milioni di euro, previa verifica dell’utilizzo delle risorse assegnate nell’ambito della 
programmazione 2007-2013 del Fondo medesimo e di quelle assegnate a valere sugli 
stanziamenti relativi al programma delle infrastrutture strategiche per l’attuazione di piani stralcio 
del programma di messa in sicurezza degli edifici scolastici; 

mailto:cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it
http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/


 
CONSIDERATO CHE il citato art. 48 del decreto-legge n. 66/2014 prevede altresì che il CIPE, in 
esito alla predetta verifica, riprogrammi le risorse non utilizzate e assegni le ulteriori risorse a 
valere sulla dotazione 2014-2020 del Fondo sviluppo e coesione in relazione ai fabbisogni effettivi 
e sulla base di un programma articolato degli interventi e individui le modalità di utilizzo delle 
risorse assegnate, di monitoraggio dell’avanzamento dei lavori e di applicazione di misure di 
revoca; 
 
VISTA la Delibera CIPE n.22 del 30/06/2014 – “Misure di riqualificazione e messa in sicurezza 
degli edifici pubblici, sedi di istituzioni scolastiche statali” con cui è stato deliberato: 

 che a valere sulle risorse del FSC 2007-2013 si sono resi disponibili, a seguito della 

ricognizione e della riprogrammazione oggetto di precedente delibera approvata, 400 

milioni di euro per l’anno 2015 a favore del Ministero dell’istruzione, università e ricerca per 

il finanziamento delle misure di riqualificazione e messa in sicurezza delle istituzioni 

scolastiche statali; 

 che sono finanziati gli interventi di cui all’art. 18 del citato decreto-legge n. 69/2013 di 

competenza degli Enti locali sugli edifici scolastici indicati nelle graduatorie riportate 

nell’allegato 1 della delibera, sulla base dello scorrimento delle graduatorie regionali 

approvate dalle regioni entro il 15 ottobre 2013 coerentemente con la ripartizione delle 

risorse su base regionale di cui all’allegato 2; 

 che l’assegnazione delle risorse, come previsto dall’art. 18, comma 8 - quater, del citato 

decreto-legge n. 69/2013, autorizza gli Enti locali ad avviare le procedure di gara con 

pubblicazione delle medesime, ovvero le procedure di affidamento dei lavori; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dai progettisti incaricati ing. Mario De Blasis e geom. 

Claudio Carnevale costituito dai seguenti elaborati:  

 Relazione tecnica e quadro economico; 

 Computo metrico; 

 Libretto delle misure; 

 Elenco prezzi; 

 Capitolato Speciale d’appalto; 

 Schema di Contratto; 

 Calcoli strutturali; 

 Piano di Manutenzione dell’opera; 

 Disegni Architettonici; 

 Disegni esecutivi; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Cronoprogramma dei lavori; 

 Quadro di incidenza della Manodopera; 

 

VISTA la Deliberazione n. 22 del 27/04/2017 con cui  la Giunta Comunale ha approvato il Progetto 

esecutivo per i “Lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza scuola primaria e secondaria di 

primo grado A. Moro”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 4 del 27/04/2017 con cui è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per i “Lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza scuola 

primaria e secondaria di primo grado A. Moro”; 

 

VISTI  i risultati dell’esperimento di gara del 23/05/2017 ed il relativo verbale i cui risultati si 

riportano sinteticamente nella tabella seguente  



N.D. Impresa concorrente 

Prezzo complessivo 
offerto 

Ribasso 
offerto 

(%) EURO 

1 COSTRUZIONI FAVULLO SRL 382.943,14 20,598 

2 ARCA ANITA DI LETIZIA LEONARDO 359.841,74 25,238 

3 CARDI COSTRUZIONI SRL 350.750,68 27,273 

4 DE ANGELIS COSTRUZIONI SRL 368.845,98 23,521 

5 SONGEO SRL 324.326,34 32,752 

6 CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL 367.095,29 23,884 

7 TULLIO EDIL CALCESTRUZZI 321.924,57 33,250 

8 MA.GE.CO SRL 364.601,88 24,401 

9 IMPRESA EDILE LIONETTI LUIGI 429.898,31 10,862 

 

RITENUTO di aggiudicare in via provvisoria l’appalto all’operatore economico TULLIO EDIL 

CALCESTRUZZI, con sede in Balsorano (AQ), che ha offerto un ribasso del 33,250% 

(trentatrevirgoladuecentocinquanta per cento) per un importo di € 321.924,57, cui vanno aggiunti € 

14.916,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di € 

336.840,57 oltre IVA nella misura di legge; 

 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta il 16/02/2017 fra i comuni di Civita D’Antino, Morino e 

San Vincenzo Valle Roveto per lo svolgimento delle funzioni di C.U.C. 

RICHIAMATO l’art. 216 del D.Lgs 50/2016 e dato atto che la fase progettuale dell’opera è stata 

redatta in vigenza del D.Lgs 163/2006  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

DETERMINA 

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – di approvare il verbale di gara del 23/05/2017 per l’appalto relativo ai lavori di “Lavori di 

ristrutturazione e messa in sicurezza scuola primaria e secondaria di primo grado A. Moro” che, 

seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 



3 – di aggiudicare in via provvisoria l’appalto all’operatore economico TULLIO EDIL 

CALCESTRUZZI, con sede in Balsorano (AQ), che ha offerto un ribasso del 33,250% 

(trentatrevirgoladuecentocinquanta per cento) per un importo di € 321.924,57, cui vanno aggiunti € 

14.916,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di € 

336.840,57 oltre IVA nella misura di legge; 

 

4 –  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questa C.U.C.  ai 

sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

5 –  di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

6 –  di trasmettere il presente atto al comune di San Vincenzo Valle Roveto per i successivi 

adempimenti. 

 
  Il responsabile della C.U.C. 

f.to Ing. Tiziana Calcagni 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


